AHBÂRÎYYE'NİN KELAMÎ YÖNTEMİ

İmamiyye Şîası'nda düşünce ekollerinden biri olan Ahbâriliğin, sadece imamlardan gelen nakil ve rivayetleri kesin bilgi olarak görmesi, onların Kur'an ve ahbâr konusunda getirmiş oldukları açıklamalara dayanmaktadır. Bu konuda Ahbârî âlimlerden biri olan Küleynî'nin (ö. 329/941)¹² yapmış olduğu izah, ilk dönem Ahbâriliğin kelim anlayışını yansıttığı açısından önemlidir. Ona göre, her imamın bir önceki imamdan almış olduğu bilgi vehbîdir. Bu anlamda onların bilgisi, geçmiş ve geleceğe dair bilgilerin tümünü içermektedir. Nitekim imamlarda Allah'ın indirdiği tüm kitapların bilgisi mevcuttur.¹³ Dolayısıyla Kur'an'da ve Hz.

Benzer şekilde son dönem Ahbârî kelamcılarda toplum içinde ortaya çıkan ihtiyaç ve sorunları tartışırken, ilk planda akla değil nassa müracaat ederler. Nitekim ahbârî anlayışı sistemleştirip bağımsız bir ekol haline getiren Muhammed Emin Esterabadî (ö. 1033/1624), Kur'an ayetlerini ve imamların ahbârını yegâne başvuru kaynağı olarak görmektedir. Bununla birlikte o, kendi düşüncesini ortaya koyarken sınırlı da olsa akıldan istifade etmekten geri durmamıştır. Ancak onun akıldan sınırlı ölçüde istifade etmesi, kesinlikle akli müstakil bir delil olarak kabul ettiği şeklinde anlaşılmalıdır.

Peygamber'in sahip olduğu usûl ilmiyle donatılmış olduğu unutulmamalıdır.²⁰ Şu halde içeriği duyumlardan uzak olan kelimâ ilmi, mantikî ve aklî çıkarımlarla anlaşılması mümkün değildir. Burada yapılması gereken, kelimâ alanına ilişkin ilke ve esasların belirlenmesinde imamların ahbârî ölçü alınmalıdır.²¹

Yine son dönem Ahbârî kelimâcılardan biri olan Feyz el-Kaşanî (ö. 1091/1680) de kelimâın temel ilke ve esasların belirlenmesinde diğer ahbârî kelimâcılarla aynı görüşü paylaşmaktadır. Her şeyden önce bir ahbârî olan el-Kaşanî, imamların ahbârına dayanmayan kelama asla itibar etmemektedir.